

Số: 32 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 20 tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức “Trồng cây xanh phân tán năm 2024” trên địa bàn thành phố Cần Thơ

Thực hiện Chỉ thị số 422/CT-BNN-LN ngày 12 tháng 01 năm 2024 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp xuân Giáp Thìn năm 2024 và tiếp tục triển khai Đề án “Trồng một tỷ cây xanh phân tán giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn thành phố, Ủy ban nhân dân (UBND) thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức “Trồng cây xanh phân tán năm 2024” trên địa bàn thành phố Cần Thơ, với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm tuyên truyền giáo dục về mục đích, ý nghĩa của “Tết trồng cây”, động viên các cấp, các ngành và quần chúng Nhân dân tích cực tham gia trồng, bảo vệ, chăm sóc cây xanh, tăng độ che phủ, tạo cho thành phố Cần Thơ có môi trường xanh, sạch, đẹp, bảo vệ môi trường sinh thái, thích ứng biến đổi khí hậu và gắn liền với phát triển kinh tế - xã hội; góp phần thực hiện Đề án trồng một tỷ cây xanh giai đoạn 2021 - 2025 do Thủ tướng Chính phủ phát động.

2. Yêu cầu

a) Chủ động, tích cực tuyên truyền, giáo dục, tạo được phong trào sâu rộng, huy động được mọi nguồn lực, mọi tầng lớp Nhân dân, mọi tổ chức, cơ quan, trường học, đơn vị lực lượng vũ trang tích cực trồng cây, quản lý bảo vệ và chăm sóc tốt cây trồng. Tổ chức phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” phải tiết kiệm, hiệu quả, tránh hình thức, phô trương, lãng phí.

b) Lựa chọn kỹ về loài cây trồng phục vụ Tết trồng cây cho từng địa điểm, đảm bảo tiêu chuẩn cây giống chất lượng tốt, sau khi trồng cây địa phương phải phân công lực lượng chăm sóc, bảo vệ cây xanh sinh trưởng và phát triển tốt.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức Lễ phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

a) Cấp thành phố

- Lễ phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” cấp thành phố đồng thời là Lễ phát động của huyện Vĩnh Thạnh.

- Thời gian dự kiến: 7 giờ 00 phút, ngày 19 tháng 5 năm 2024 (Chủ nhật).

- Địa điểm tổ chức lễ phát động tại huyện Vĩnh Thạnh, thành phố Cần Thơ.

- Mời thành phần tham gia: Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố, đại diện lãnh đạo sở, ban ngành thành phố, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố và các đoàn thể; Thường trực Huyện ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân huyện; Ủy ban nhân dân cấp xã, Đoàn Thanh niên, dân quân tự vệ và đại diện nhân dân trên địa bàn.

b) Cấp quận, huyện

- Tổ chức Lễ phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024 trên địa bàn quận, huyện (trừ huyện Vĩnh Thạnh) trong tuần lễ từ ngày 19 tháng 5 năm 2024, địa điểm do Ủy ban nhân dân quận, huyện lựa chọn phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

c) Các doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị, trường học,... tổ chức trồng cây tại cơ sở, thời gian tổ chức Lễ phát động trong tháng 5 năm 2024.

2. Chỉ tiêu kế hoạch trồng cây

Năm 2024, thành phố phấn đấu trồng 1.377.000 - 1.414.800 cây các loại, trong tuần lễ phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” ngày 19 tháng 5 năm 2024 trồng khoảng 30.000 cây (09 quận, huyện).

3. Địa điểm trồng cây

- Cây xanh đô thị: trồng trên vỉa hè đường phố, công viên, vườn hoa, quảng trường; trong khuôn viên các trụ sở, trường học, bệnh viện, nhà máy, xí nghiệp, khu công nghiệp, khu chế xuất, các công trình tín ngưỡng, vườn nhà và các công trình công cộng khác...

- Cây xanh nông thôn: trồng trên đất vườn nhà, hành lang giao thông, ven sông, kênh, mương, bờ vùng, bờ thửa, nương rẫy; trong khuôn viên các trụ sở, trường học, bệnh viện, nhà máy, xí nghiệp, khu công nghiệp, khu chế xuất, các công trình tín ngưỡng và các công trình công cộng khác; kết hợp phòng hộ trong khu canh tác nông nghiệp và các mảnh đất nhỏ phân tán; các khu vực có nguy cơ sạt lở cao và đất chưa sử dụng khác...

4. Huy động lực lượng tham gia trồng cây

- Phát động toàn xã hội tham gia, thực hiện trồng cây, huy động đông đảo các tầng lớp, học sinh, sinh viên và lực lượng vũ trang, hộ gia đình, hội viên, đoàn viên...

- Vận động các cơ quan Đảng, Nhà nước, Đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang, các đơn vị sự nghiệp, các trường học, các doanh nghiệp đóng trên địa bàn, các hộ gia đình, cá nhân tích cực hưởng ứng phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”.

5. Loại cây trồng

Ưu tiên phát triển các loại cây bản địa, cây đặc thù, phát triển nhanh, các loại cây có hiệu quả kinh tế như: Sao, Dầu, Xà cừ, Hoàng hậu, Gáo, Tre, Trúc, Tầm vông, Bạch đàn, Keo lai,... những loài cây bản địa có sức sống, sinh trưởng tốt, thích nghi với điều kiện thời tiết, khí hậu, thổ nhưỡng của địa phương thành phố Cần Thơ. Đối với khu vực đô thị, các loại cây xanh được lựa chọn trồng phải nằm ngoài Danh mục cây cấm trồng, cây trồng hạn chế trong các đô thị thuộc

địa bàn thành phố Cần Thơ quy định tại Quyết định số 3263/QĐ-UBND ngày 25 tháng 10 năm 2016 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ.

6. Nguồn cây giống

Cây giống mua của các tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh giống cây trồng phải có đủ điều kiện sản xuất kinh doanh theo quy định. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chịu trách nhiệm chỉ đạo kiểm tra cây giống, đảm bảo tiêu chuẩn, chất lượng giống tốt; kiểm tra, giám sát nguồn cây giống trồng trên địa bàn thành phố.

7. Kinh phí tổ chức Lễ phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”

a) Nguồn kinh phí thực hiện từ nguồn vận động xã hội hóa là chủ yếu, lồng ghép từ các chương trình, dự án và kêu gọi các tổ chức, doanh nghiệp tham gia, chung tay đóng góp nhằm mua cây giống, trồng, chăm sóc cây xanh... Nguồn ngân sách nhà nước chủ yếu thực hiện công tác tuyên truyền, triển khai và tổng kết công tác trồng cây xanh phân tán.

b) Ủy ban nhân dân quận, huyện cân đối kinh phí tổ chức Lễ phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” trên địa bàn từ nguồn tự có của địa phương.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thành phố

a) Chủ động, phối hợp với các sở, ban ngành thành phố, Ủy ban nhân dân quận, huyện và các đoàn thể tổ chức tuyên truyền thường xuyên về phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” để mọi người dân hưởng ứng và tích cực thực hiện.

b) Chủ trì, chủ động phối hợp với Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thạnh và cơ quan, đơn vị có liên quan thống nhất cụ thể nội dung, chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ tổ chức Lễ phát động của thành phố đạt kết quả tốt.

c) Hướng dẫn, lựa chọn cây giống, kỹ thuật trồng, chăm sóc, bảo vệ cây đối với từng nhóm cây cụ thể, đảm bảo cây đạt tỷ lệ sống cao.

d) Chịu trách nhiệm vận động xã hội hóa kinh phí mua cây giống, đảm bảo chất lượng cây giống phục vụ cho Lễ phát động của thành phố.

đ) Tổng hợp báo cáo tiến độ tuần Lễ phát động và kết quả thực hiện kế hoạch hàng quý, 6 tháng, 9 tháng và năm, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

2. Sở Xây dựng

a) Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện công tác quản lý cây xanh đô thị; rà soát các quy hoạch xây dựng phải bảo đảm không gian, diện tích đất cho phát triển cây xanh sử dụng công cộng theo các quy chuẩn, tiêu chuẩn quốc gia.

b) Tổ chức kiểm tra, đánh giá, tổng hợp số liệu về quản lý và phát triển cây xanh đô thị, gửi Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổng hợp cuối năm.

3. Các sở, ban ngành thành phố có liên quan: trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn có trách nhiệm phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và các địa phương tổ chức thực hiện Kế hoạch.

4. Ủy ban nhân dân quận, huyện

a) Trên cơ sở kế hoạch của thành phố, cụ thể hóa kế hoạch của địa phương, tổ chức thực hiện toàn diện Kế hoạch tổ chức “Trồng cây xanh phân tán năm 2024” trên địa bàn; tổ chức tuyên truyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tích cực trồng cây, cây trồng phải đúng kỹ thuật, đồng thời chăm sóc, quản lý bảo vệ để cây trồng sinh trưởng và phát triển tốt; phải quy định rõ ràng trách nhiệm quản lý của từng tổ chức, đơn vị và từng địa phương.

b) Kêu gọi, huy động các tổ chức, doanh nghiệp tham gia, chung tay đóng góp thực hiện trồng cây xanh vì cộng đồng,...

c) Hướng dẫn kỹ thuật, theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện, đánh giá chất lượng, tổng hợp số liệu báo cáo tiến độ tuần lễ phát động và kết quả thực hiện kế hoạch hàng quý, 6 tháng, 9 tháng và năm.

d) Về công tác phối hợp tổ chức Lễ phát động cấp thành phố: Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thanh có trách nhiệm phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị địa điểm tổ chức Lễ phát động, các điều kiện cần thiết cho buổi lễ đạt kết quả tốt.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam thành phố và các đoàn thể tổ chức tuyên truyền để các đoàn viên, hội viên hưởng ứng và tích cực tham gia phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”.

6. Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn xây dựng chuyên mục, chuyên trang truyền thông tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, các tầng lớp trong toàn xã hội tham gia phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” tích cực và hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “Trồng cây xanh phân tán năm 2024” trên địa bàn thành phố, Ủy ban nhân dân thành phố yêu cầu Giám đốc Sở, Thủ trưởng cơ quan, ban, ngành thành phố, Chủ tịch UBND quận, huyện và các đơn vị liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- CT, PCT UBND thành phố (1AC);
- UBMT TQ VN thành phố và các đoàn thể;
- Các sở, ban, ngành thành phố;
- UBND quận, huyện;
- VP. UBND thành phố (2AD,3B);
- Công thông tin điện tử thành phố;
- Lưu: VT.HN

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Hà